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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je vytvořit univerzální příručku se stručnými a srozumitelně

popsanými informacemi o meteorologických kódech a zprávách pro studenty, profesionální

piloty a pro všechny, kteří se zajímají o leteckou meteorologii a meteorologické zprávy.

Konkrétně, poskytnout informace o tom, co znamená každá jednotlivá zpráva (např. METAR,

TAF, SIGMET, NOTAM atd.), jak je číst a používat. Dále je mým cílem popsat rozdíly existující

v meteorologických zprávách v různých částech světa. Tato informace může pomoct

profesionálním pilotům v přesnějším porozumění zpráv při letech do Ameriky, Asie a Austrálie.
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ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is to make a universal manual with a brief and easy

description of all necessary information about meteorological codes and reports for students,

professional pilots and anyone interested in aeronautical meteorology and meteorological

reports. More precisely, provide information about what each individual report means (eg

METAR, TAF, SIGMET, NOTAM etc.) and how to read and use it. Part of my goal is also

describing the differences that exist in meteorological reports in different parts of the world.

This information can help professional pilots better understand reports on flights to the

America, Asia and Australia.

KEY WORDS

Meteorological report, code, METAR, TAF, SIGMET, NOTAM, reading reports, differences,

parts of the world
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIP Aeronautical Information Publication

AFTN Aeronautical Fixed Telecommunication Network

CAT Clear-Air Turbulence

CAVOK Cloud and Visibility OK

CRFI Canadian Runway Friction Index

DIR Direct

FDC Flight Data Center

FIR Flight Information Region

FL Flight Level

FMS Flight Management System

FT Feet

ICAO International Civil Aviation Organization

JTST Jet Stream

KT Knot

LOC Location

METAR Meteorological Terminal Aviation Routine Weather Report

MOV Moving

MSL Mean Seal Level

NM Nautical Mile

NOTAM Notice to Airmen

QNH Query: Nautical Height (pressure at sea level)

RMK Remark

RSC Runway Surface Condition

RVR Runway Visual Range

RWY Runway

SA Summary Actual

SAA Special Activity Airspace

SIGMET Significant Meteorological Information

SM Statute Mile

SPECI Aviation selected SPECIal weather report

TAF Terminal Aerodrome Forecast

UIR Upper Information Region

UTC Coordinated Universal Time

VASI Visual Approach Slope Indicator

VFR Visual Flight Rules
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Úvod

Při studiu oboru profesionální pilot jsem si zjistil, že ani na ústavu letecké dopravy, ani v letecké

škole není jediný zdroj, ve kterém je možné najít komplexní informace o meteorologických

zprávách, mapách, kódech, jejích čtení a význam, což dělá výuku náročnější. Také, po

komunikaci s různými zkušenými piloty, jsem se dozvěděl, že některé meteorologické kódy se

liší v různých částech světa, což vede ke vzniku chyb při porozumění těmto zprávám. To vše

mě motivovalo, abych si jako téma své práce vybral vytvoření seznamu meteorologických

kódů.

Tato práce má za cíl poskytnout ucelenou a srozumitelnou příručku, ve které je možné najít

podrobné popisy meteorologických kódů, map a zpráv (např. METAR – aktuální počasí na

letišti; TAF – předpověď počasí na letišti; SIGMET – varování před bouří a varování před

nebezpečnými jevy v letectví atd.), pro studenty, profesionální piloty a pro všechny, kteří mají

zájem o leteckou meteorologii.

Má za cíl strukturovaně popsat postup při čtení a porozumění meteorologickým zprávám a

mapám, jejích význam, uvést rozdíly v kódech a zprávách existujících v různých regionech

světa a tím usnadnit život pilotům, létajícím mimo Evropu a poskytnout studentům, kteří studují

tento obor, jedinou sbírku s informacemi potřebnými pro pochopení teto tématiky.

Důležitým úkolem je vytvoření slovníku meteorologických zkratek používaných v Severní

Americe (místo s největším rozvojem civilního letectví), který umožňuje číst meteorologické

informace v této časti světa bez velkých obtíží.
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1 Aktuální počasí na letišti

Letištní meteorologické úřady zajišťují provedení pravidelného, zvláštního a dalšího

pozorování stavu počasí na letišti. Pravidelná pozorování jsou obvykle prováděna a

vykazována v hodinových a půlhodinových intervalech, v závislosti na regionální dohodě o

letové navigaci. V případě operativně významných změn meteorologických podmínek se

provádějí zvláštní pozorování a sestavují se zprávy. Zvláštní zprávy se vydávají, pokud se

jeden nebo více prvků pravidelné zprávy změní v souladu s kritérii provozních minim

používaných provozovateli na letišti. [3]

Informace zvláštního pozorování se vydává ve formě selektivních zvláštních zpráv v

případech, kdy změny odpovídá následujícím kritérii:

Průměrný směr povrchového větru se změnil o 60° nebo více při průměrné rychlosti 20

km/h (10 uzlů) nebo více;

Průměrná rychlost povrchového větru se změnila o 20 km/h (10 kt) nebo více;

Odchylky od průměrné rychlosti povrchového větru (nárazy) zvýšené o 20 km/h (10 kt)

nebo více při průměrné rychlosti 8 m/s (15 kt, 30 km/h) nebo více;

Změny větru překračují provozní hodnoty;

Viditelnost dosahuje nebo překračuje 800 nebo 1500 m a 5 000 m v případě

významného počtu letů VFR;

Viditelnost na RWY dosahuje nebo překračuje 150, 350, 600 nebo 800 metrů;

Se vznikem a ukončením nebezpečných jevů (nebo změnami jejich intenzity);

Výška základny oblaků (více než 4 okt.) Dosahuje nebo překračuje 60, 150, 300 metrů

(200, 500, 1000 ft); a 450 m (1500 ft) v případě významného počtu letů VFR;

Množství oblaků ve vrstvě pod 450 metrů (1500 ft) se mění od 4 okt. a méně do více

než 4 okt. (a naopak).

Pravidelné a zvláštní zprávy se sestavují:

1. Ve formě kódů METAR nebo SPECI nebo

2. Ve formě textu se zkratkami.

Ukazatele informace:

METAR (meteorological aviation report) nebo SA (summary actual) - pravidelná zpráva

o skutečném stavu počasí (v textu MET REPORT);

SPECI nebo SP (special) – zvláštní zpráva. Obsah a posloupnost meteorologických

prvků jsou stejné jako v pravidelných zprávách – METAR.
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V případě vyplnění meteorologického bulletinu, který zahrnuje několik telegramů

skutečného počasí, je typ zprávy uveden v záhlaví bulletinu,

příklad: SAEE15 LKPR 140700Z, kde

SA – rozlišovací písmena bloku dat o pravidelném skutečném počasí;

EE – Evropa východ – zeměpisná oblast, kde se nachází vysílací středisko;

15 - číslo bulletinu;

LKPR – 4 písmenový index vysílající meteorologické stanice (Praha);

140700Z – datum a čas pozorování, koordinovaný čas (Universal Coordinated Time –UTC).

[5]

1.1 METAR

METAR je kód pro pravidelná hlášení meteorologických informací, používaný hlavně v

letectví. Název je původně zkratka z francouzského message d’observation météorologique

régulière pour l’aviation – „pravidelná letecká meteorologická zpráva“. [8]

Zprávy METAR se vytvářejí v meteorologických stanicích umístěných nejčastěji na

letištích. Obvykle se vydávají jednou za hodinu, na frekventovaných letištích dvakrát za

hodinu, pravidelný termín je vždy celá hodina, resp. půlhodina. Pokud však dojde v mezidobí

k výrazné změně počasí, vydává se zvláštní zpráva označovaná jako SPECI, která se kóduje

podle stejných pravidel. Na některých letištích jsou zprávy vytvářeny plně automaticky (v kódu

se pak objevuje informativní označení AUTO), jinde mohou být měření sice prováděna

automatickými přístroji, ale zprávu poté sestaví a zkontroluje meteorolog.

Jelikož jsou aktuální zprávy METAR pro mnoho letišť dostupné na internetu, používají

se i jako zdroj informací pro počítačové programy zobrazující aktuální počasí na různých

místech světa.

1.1.1 Formát METAR

Základní struktura hlášení je zhruba následující:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

METAR letiště čas vítr dohlednost jevy oblačnost teplota tlak dráhy předpověď

12 13

poznámky =

Následující tabulka popisuje skupiny kódů přítomných ve zprávě METAR. Každá

skupina je popsána samostatně, je popsáno, co tá nebo jiná pozice v kódu znamená, je

uveden příklad. Některé pozice také obsahují všechny možnosti, které mohou být pro tuto

[…]


součástí. Každá ze zpráv, které jsem popsal (METAR, TAF, SIGMET atd.), je velmi důležitou

součástí budoucí kariéry studentů. Systematické a strukturované studium každého kódu jim

pomůže lépe porozumět a zapamatovat si pořadí a význam těchto zpráv. Věřím, že alespoň

jeden seminář by měl být věnován problematice a studiu těchto zpráv.

Absolvováním kurzu meteorologie by mělo být úspěšné absolvování testů na

meteorologických kódech, mapách a zkratkách, které posoudí schopnost studentů číst a

porozumět povětrnostním zprávám. Teprve poté lze usuzovat, že student absolvoval celý kurz

studia v tomto předmětu a je připraven na praktický výcvik. Před zahájením praktických letů

by měl každý student prokázat své znalosti a dovednosti při čtení meteorologických zpráv. Měl

by existovat přísný přístup k posouzení schopnosti provádět letovou činnost pouze těm, kteří

jsou schopni kompetentně číst meteorologické zkratky, mapy a kódy.

Také mnoho pilotů, kteří létají na jiné kontinenty a jiné části světa, má problémy s

pochopením místních zpráv o počasí. Proto je velmi důležité vytvořit krátkodobé

specializované kurzy pro profesionální piloty, kteří budou létat mimo Evropu. Při těchto

sezeních by měla být věnována pozornost jakýmkoli rozdílům v meteorologických kódech,

mapách a zkratkách, které existují v místě, kde bude pilot létat. Tyto kurzy by měly být vedeny

za účasti zkušených pilotů pocházejících z míst, kde studenti plánují létat, kteří znají veškeré

detaily a nuance v meteorologických zprávách, které existují v oblasti těchto zemí nebo
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částech světa. Pouze úspěšné absolvování těchto kurzů umožní pilotům letět na místa s

rozdílnými meteorologickými zprávami, bezpečně a s jistotou.

Také podle mého názoru povinné výměnné programy pro studenty by byly dobrou

podmínkou pro výcvik mladých pilotů z různých kontinentů a zemí. V této situaci se zkušení

studenti posledních let by mohli dostat ze své komfortní zóny, vyzkoušet si své znalosti a

dovednosti ve zcela neznámých prostorech, rozšířit si obzory, získat nové znalosti, naučit se

nové pojmy a zkratky, které jsou charakteristické pro tento konkrétní region, procvičovat

komunikaci v cizím pro sebe jazyce nebo dialektě. Po této praxi budou studenti připraveni

pracovat na úplně různých pozicích a v leteckých společnostech různých zemí světa, budou

mít nejlepší znalosti a zkušenosti, které u velkého počtu absolventů vysokých škol někdy

chybí.

Další podmínkou pro výuku studentů může být přítomnost velkého počtu prací a

představení ve dvojicích nebo skupinách. Vzhledem k tomu, že lety jsou vždy prováděny za

přítomnosti nejméně dvou pilotů a někdy i inženýrů, je od studentských let důležité mít možnost

pracovat v týmu a vzájemně komunikovat. Vzájemná pomoc, důvěra, sdílení odpovědnosti -

to vše vyžaduje profesionální pilot při své práci. Studenti vysokých škol musí zvládnout

všechny tyto povinnosti, trénovat je ve zcela odlišných projevech a ve zcela odlišných

předmětech. Studenti by se neměli bát měnit své skupiny nebo páry, být flexibilní, zvykat si na

nové podmínky a vždy dosahovat maximálního výkonu bez ohledu na to, s kým ve skupině

jsou. Celkově je práce pilota velmi kreativní a závisí na interakci a přístupu. Tyto vlastnosti by

se měly rozvíjet od samého začátku vyuky, aby s nimi později nevznikly žádné problémy a aby

se studenti mohli přizpůsobit a být připraveni ve své budoucí práci na naprosto všechno.

8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit kompletní a srozumitelnou příručku, ve které je

možné najít detailní popis nejdůležitějších meteorologických zpráv, map a kódů.

Podle mého názoru je během výuky oboru profesionální pilot věnováno tomuto důležitému

tématu příliš málo času. Během praktických letů je pro mnoho studentů obtížné se připravit na

let a během letu číst a porozumět zprávám o počasí a meteorologickým mapám. V důsledku

toho se domnívám, že použití této sbírky je možné jako pomůcky při výuce předmětu
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meteorologie na univerzitě a v letecké škole. Velký počet příkladů, tabulek, obrázků a

podrobný popis každé zkratky zjednoduší a udělá výuku zajímavou a snadnou.

Také tuto práci, obsahující informace o rozdílech mezi meteorologickými zprávami v různých

částech světa, mohou využít profesionální piloti k tomu, aby informace správně pochopili

během letu. Také si myslím, že vytvoření specializovaných krátkodobých kurzů pro piloty

létající mimo Evropu by mohlo odstranit situace, kdy se v meteorologické zprávě vyskytuje

informace, které pilot nerozumí a nedokáže ji přečíst.

V neposlední řadě bylo mým cílem vytvořit krátký slovník meteorologických zkratek

používaných v Severní Americe (místo s největším rozvojem civilního letectví), který umožňuje

číst meteorologické informace v této časti světa bez velkých obtíží.

Pro zpracování bakalářské práce byla využita jak speciální literatura o meteorologii z různých

zemí a v různých jazycích (USA, Rusko, Česká republika, Velká Británie), tak i komunikace s

autory těchto zdrojů, studenty a profesionálními piloty.

Pevně doufám, že tato bakalářská práce bude sloužit jako jednoduchý a srozumitelný zdroj

informace o meteorologických kódech, zprávách a mapách pro všechny studenty na Ústavu

letecké dopravy ČVUT Fakulty dopravní a také, že jim poznatky v této práci poslouží

v budoucím profesním uplatnění.
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