Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Semena Rusanova

s názvem: Seznam leteckých meteorologických kódů

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 20
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 14
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 6
5. Celkový počet bodů 60

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předmětem práce bylo vytvoření příručky meteorologických kódů používaných v meteorologických zprávách. Student během zpracování nekonzultoval zamýšlenou práci, výběr dat a metod probíhal bez průběžného informování vedoucí. Úroveň teoretické části je dostatečná, autorův výběr zdrojů je omezený hlavně na internetové zdroje. Po formální stránce má práce více nedostatků. Při realizaci práce student provedl srovnání meteorologických zpráv v několika částech světa, ale jejich výběr je omezen hlavně na SNS a severní Ameriku. Pro praktické použití by bylo potřeba provést názornější provedení např. ve formě karet. Na základě získaných zkušeností student navrhl doporučení na zlepšení ve výuce profesionálních pilotů. Celkově je práce ovlivněna tím, že student minimálně komunikoval s vedoucí. Práce splnila zadání a cíl, ale určitě by se dala zpracovat podrobněji a na vyšší odborné a formální úrovni.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Iveta Kameníková

Organizace: Ústav letecké dopravy, Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 08. 01. 2021